PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Красноярского края

	30.10.2015 года
	г. Красноярск
	№ 3/2015

Присутствовали:

	Званцев

Владимир Викторович
	-
	заместитель министра природных ресурсов и экологии Красноярского края, председатель комиссии

	Черкасова

Елена Васильевна
	-
	начальник отдела организации учета и использования объектов животного мира и водных министерства природных ресурсов и экологии Красноярского края, заместитель председателя комиссии;

	Чайдонов
Евгений Михайлович
	-
	консультант отдела организации учета и использования объектов животного мира и водных биоресурсов министерства природных ресурсов и экологии Красноярского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Борзых
Павел Леонидович

	-
	директор КГКУ «Дирекция по ООПТ Красноярского края»;

	Иванова
Елена Валерьевна

	-
	младший научный сотрудник ФГБНУ «НИИЭРВ»;

	Ногина

Ирина Михайловна
	-
	главный специалист-эксперт отдела искусственного воспроизводства, рыбохозяйственного реестра и рыбопромысловых участков Енисейского территориального управления Росрыболовства (по согласованию)

	Щукин

Андрей Анатольевич
	-
	директор ООО «Приморье», представитель группы компаний «Малтат».

Повестка заседания: рассмотрение предложений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о формировании 6 рыбоводных участков на территории Красноярского края, в т.ч. в отношении 3 акваторий повторное (с учетом дополнительно поступившей информации от муниципальных районов и научной организации), а также 3 новых заявлений
от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
На заседании комиссии присутствует: 7 из 7 членов комиссии, что составляет более 50 %
от общего числа.

По повестке заседания выступили: Е.М. Чайдонов, И.М. Ногина, Е.В. Иванова,
П.Л. Борзых.

К заседанию были представлены предложения и замечания муниципальных районов
и ФГБНУ «НИИ ЭРВ»
Рассмотрев представленный список рыбоводных участков и обменявшись мнениями, комиссия решила:

1. В соответствии с обращением Енисейского территориального управления Росрыболовства отложить рассмотрение вопроса по определению границ рыбоводного участка на р.Енисей, прилегающего к набережной (ул.Дубровинского). Направить запрос
в администрацию г.Красноярск о необходимости и возможности формирования на р.Енисей
в границах города рыбоводных участков.
Срок до поступления информации от администрации г.Красноярск.
«За» - 6 членов комиссии, «воздержался» - 1 член комиссии.
2. В целях уточнения места расположения земельного участка на территории Курагинского района с кадастровым номером 24:2361001002:131 и его прилегания
к оз.Красный Дар, направить запрос в администрацию Курагинского района о предоставлении выкопировки данного земельного участка, т.к. в представленных администрацией района материалах о согласовании границ рыбоводного участка на оз.Красный Дар они отсутствуют. Отложить рассмотрение заявок по формированию границ на оз.Красный Дар до поступления дополнительной информации от администрации Курагинского района.
Срок до поступления информации от администрации района.
«За» - 7 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии.

3. При определении границ рыбоводного участка на акватории р.Енисей, прилегающей к территории с.Есаулово, учесть мнение администрации Есаульского сельсовета Березовского района о необходимости смещения данного участка ниже по течению р.Енисей.
«За» - 7 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии.

4. В соответствии с письмом ОАО «Богучанская ГЭС» о необходимости пересмотра места размещения рыбоводного участка в нижнем бъефе Богучанской ГЭС, рекомендовать администрации Кежемского муниципального района совместно с индивидуальным предпринимателем Д.В. Шнайдер провести работу по согласованию с администрацией
ОАО «Богучанская ГЭС» нового места размещения рыбоводного участка в нижнем бъефе Богучанская ГЭС. Отложить рассмотрение определения границ рыбоводного участка в нижнем бъефе Богучаской ГЭС до получения доработанных материалов.
Срок: до поступления информации от администрации Кежемского района
и индивидуального предпринимателя Д.В. Шнайдер
«За» - 7 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии.
5. Рекомендовать к определению границ рыбоводных участков акватории следующих водных объектов:
- на территории Шарыповского района 2 участка: озеро Цинголь площадью 125 га (с учетом соблюдения режима особой охраны памятника природы «Озеро Цинголь», утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 28.07.2015 № 400-п) и озеро Карасевое (Еловое) площадью 6,0 га, в совместное водопользование без забора водных ресурсов,
- на территории Березовского района 1 участок на р.Енисей возле с.Есаулово площадью 2,5 га,
в совместное водопользование без забора водных ресурсов,
- на территории Кежемского района 1 участок: в верхнем бьефе Богучанской ГЭС, площадью 12,0 га, в совместное водопользование без забора водных ресурсов.
«За» - 7 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии.

6. Министерству природных ресурсов и экологии Красноярского края направить запросы:
- в администрацию Курагинского муниципального района по предоставлению выкопировки участка с кадастровым номером 24:2361001002:131,

- в администрацию Кежемского муниципального района об изменении границ рыбоводного участка в нижнем бъефе Богучанской ГЭС,

- в администрацию г.Красноярск о необходимости и возможности формирования на р.Енисей в границах города рыбоводных участков.
	Председатель комиссии

	В.В. Званцев

	Заместитель председателя комиссии

	Е.В. Черкасова

	Секретарь комиссии

	Е.М. Чайдонов

	Члены комиссии:

	П.Л. Борзых

	Е.В. Иванова

	И.М. Ногина

	А.А. Щукин